MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO-GERAL

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Resultado Preliminar do Edital Nº 05/2024, de 1 de outubro de 2024

RESULTADO PRELIMINAR da SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTES BOLSISTAS DE
PROJETOS DE PESQUISA DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

A Direção-Geral do campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - IFPB, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do edital que visa a seleção de discentes bolsistas para atuarem em projetos de
pesquisa aprovados nas Chamadas dos Editais 32 e 33/2024, PIBIC-EM e PIBIC, Vagas
Remanescentes, respectivamente, nos termos aqui estabelecidos.

Título do Projeto Coordenador nº de vagas/
modalidad e

Bolsista (s) Selecionad@
(s)

Aplicação de zeólita
produzida a partir de rejeitos

minerais da província
pegmatítica da Borborema
para o tratamento de águas Edmilson Dantas da Silva

Filho

02 bolsas /
Técnico

1ª - Elizabeth F. Barbosa -
Subsequente em Mineração
(202320120007) - Bolsista

2ª - Amanda Nicolly Pôrto
Ramos - Técnico em
Química - (202311260043)
Bolsista

- Andriê Santos Antunes,
(202210010022) Voluntário

- Wênia Sanges Alves de
Oliveira (202210010026)
Voluntária

- Tiago Lira Bandeira
(202210010087) Voluntário

- Enzo Nóbrega Laursen
(202410030022) Voluntário

Estudo da Qualidade
Físico-Química da Água de

Poços Tubulares do
Município de Sumé-PB

01 bolsa /
Técnico

1ª - Cailane B. Gomes
Guerra - Subsequente em
Mineração
(202420120006) Bolsista

Problemática dos Resíduos
Sólidos em um campus do

IFPB

Kennedy Flávio Meira de Lucena

01 bolsa /
Técnico

1º - Felipe Pereira Gomes
(202310060046) Bolsista

- Mabelly Oliveira Porto
(202310060035)
Voluntária

- Clarisse Teles de Melo
(202410060025)
Voluntária

- Pedro Cristian Souza e
Silva (202410060044)
Voluntário

- Heloiza Pereira Bezerra
(202410060038)
Voluntária

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO-GERAL

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Resultado Preliminar do Edital Nº 05/2024, de 1 de outubro de 2024

Desenvolvimento de um
Protótipo de Sistema de

Tratamento de Águas Cinzas
Originarias do Restaurante

Estudantil com Fins de Reúso

01 bolsa /
Técnico

1º - Euller dos Santos
Nóbrega (202310060031)
Bolsista

- André Alves Guimarães
(202310060005)
Voluntário

- Maria Eloah de Santana
Bezerra (202310060041)
Voluntária

- Artur Araujo Sousa
(202410060018)
Voluntário

- Caio Bento Moitinho
Barbosa (202410060090)
Voluntário

Governança da Água e o
Novo Marco Legal

Saneamento: Análise dos
Autores, Escala e Níveis

Envolvidos

Ester Luiz de Araújo Grangeiro 01 bolsa /
Técnico

1º - Amanda Tavares
Bolsista

- Lívia Chaves (Voluntária)

Modelagem, Simulação e
Digitalização de Trocador de
Calor - Uma Aplicação de
Tecnologias da Indústria 4.0 Andrey Oliveira de Souza

01 bolsa /
Técnico

1ª - Laís Oliveira Batista
(202311260023) - Bolsista

Desenvolvimento de Gêmeo
Digital de Fermentador Usado

na Produção de Cerveja
Artesanal

01 bolsa /
Graduação

1º - Luiz Oliveira de Souza
Neto (202121250043) -

Bolsista

Projeto Realidade Virtual e
Empoderamento de Jovens

de Escolas Públicas:
Mediação e Inovação

Pedagógica

Marcia Gardênia Lustosa Pires 01 bolsa /
Graduação

1ª - Wenderlânya Medeiros
Bizerra - Bolsista

Campina Grande/PB, 07 de outubro de 2024.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas
Direção-Geral

Campus Campina Grande